[image: ][image: ]
PROJETO DE LEI Nº ________ /2021

“Altera dispositivos da Lei Nº 5.474, de 01 de abril de 2013, na forma que especifica e dá outras providências.”

                                                                                     Autor: Vereador Lucas Agostinho

Art. 1º   Altera o Artigo 1º da Lei Municipal nº 5.474 de 01 de abril de 2013, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º - O Poder Executivo concederá aos servidores públicos  municipais, ativos e inativos com complementação, bem como, aos funcionários ativos e inativos, bem como aos funcionários ativos e inativos da Câmara Municipal , cesta básica em pecúnia ou in natura.”, conforme opção feita pelo servidor.”
Art. 2º   Altera o Artigo 2º da Lei Municipal nº 5.474 de 01 de abril de 2013, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 2º - Será concedido no mês de Dezembro de cada ano, juntamente com o benefício da cesta básica, uma “CESTA DE NATAL”, podendo a mesma ser recebida in natura ou em forma de pecúnia, conforme opção feita pelo servidor, no mesmo valor do benefício da cesta básica.”
Art. 3º   Altera o Artigo 6º da Lei Municipal nº 5.474 de 01 de abril de 2013, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 6º - Os servidores que recebem o benefício in natura poderão optar pelo recebimento em forma de pecúnia, podendo optar pela mudança entre as formas de recebimento a qualquer momento, mediante aviso prévio à Prefeitura.”
Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos tomará todas as providências necessárias em conjunto com a Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento para a aplicação dessa Lei.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 24 de agosto de 2021

LUCAS AGOSTINHO
Vereador- DEM

JUSTIFICATIVA

É tendo em vista atender as demandas dos funcionários de nosso município, que apresento esse Projeto diante desta Egrégia Casa de Leis.

Desde o ano de 2013, com a Lei 5.474, os servidores municipais passaram a não poder optar por receber, em forma de pecúnia, o valor da Cesta Básica.

Com isso, ficam restritos às opções de produtos e marcas disponibilizados na Cesta.
Ocorre que a gama e a quantidade de produtos consumidos mensalmente varia muito entre uma família e outra.

Dessa forma, não é possível que uma única seleção de produtos atenda plenamente às necessidades de diferentes núcleos familiares.

Sendo assim, o recebimento da cesta básica em forma de pecúnia traz ao servidor a possibilidade de escolher, não só os produtos, como a quantidade necessária destes para suprir as demandas de sua família.
[bookmark: _GoBack]

Sala das sessões, 24 de agosto de 2021

LUCAS AGOSTIINHO
Vereador - DEM

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Lei N° 257/2021 - PROTOCOLO 10807/2021 - 24/08/2021 11:00